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Абылай хан (Əбілмансұр) - қазақ ханы, ұлы мемлекет қайраткері, 
қолбасшысы жəне дипломаты.

Арғы тегі Жошы хан, бергі бабалары Қазақ даласының негізін салған 
Əз-Жəнібек, одан соң Еңсегей бойлы Ер Есім хан, Салқам Жəңгір хан.
Абылай - Жəңгір ханның бесінші ұрпағы.
Жəңгір қайтыс болып таққа Тəуке отырғанда, Уəлибақы хандыққа 
өкпелеп, Үргенішті билеген нағашы атасы Қайып ханның қолына барды. 
Уəлибақының баласы Абылай жекпе-жекке шыққанда жауы шақ 
келмейтін батыр болып, қанішер Абылай атаныпты. Осы Абылайдан 
Көркем Уəли туады. Оның баласы Əбілмансұр (кейін қазаққа хан болып 
Абылай атанған) «Ақтабан шұбырынды» жылдарында жетім қалып, Үйсін 
Төле бидің қолына келді.

Аш-жалаңаштықтан жүдеген өңіне, өсіп кеткен шашына қарап Төле би оған «Сабалақ» деп ат 
қойып, түйесін бақтырды. Əбілмəмбет төренің жылқысын да бақты. Бұл, Шоқан Уəлихановтың 
айтуына сүйенсек, Абылайдың 13 жасар кезі болса керек (онда Абылайдың 1711 жылы туған деуге 
негіз бар).
Төле бидің тəлім-тəрбиесінде болуы Абылайға зор ықпал жасады. Қазақ даласының даналығын 
бойына жинаған баба ақылы мен парасатына, ел билеу қабілетін, анталаған жауға қарсы қазақ 
халқы басы біріксе ғана тойтарыс бере алатынын жас баланың санасына ұялата білген. Оған қоса 
бала кезінен көрген жұпыны тіршілік, өмірлік тəжірибе Абылайдың ел өміріне ерте араласуына 
себепші болды. Бұқар, Үмбетей сияқты жыраулардың т.б. ауыз əдебиетінің ірі өкілдерінің 
мəліметтеріне қарағанда, Абылай 20 жасында қан майданда ерлігімен танылған. Бұқардың 
Абылайға «Сен жиырма жасқа жеткен соң, Алтын тұғыр үстінде Ақ сұңқар құстай түледің» деуі 
осының дəлелі. Қай жылы туса да, 1730-1733 жылдары аралығында болған бір ұрыста бұрын 
белгісіз жас жігіт Əбілмансұрмен жекпе-жекке шығып, қалмақтың бас батыры, қоңтажы Қалдан 
Сереннің жақын туысы (кейбір деректерде: күйеу баласы) Шарышты өлтіреді.



Үлкен əкесінің аруағын шақырып, жауға Абылайлап ат қойған Əбілмансұр жеңісті ұрыстан 
соң, Орта жүздің сұлтаны деп танылып, қазақ даласындағы ең беделді əміршілердің біріне  
айналды. Бұдан соңғы жерде Əбілмансұр есімі ұмытылып, Абылай атанды.
Абылайдың 20 жасы қай жылға сəйкес келуіне байланысты, қай шайқасқа қатысқаны 
туралы болжам айтуға болады. Бұл, əрине Абылай қатысқан алғашқы соғыс емес. Ел 
əңгімелері, тарихи жырлар Сабалақ əуелде Бөгенбай жасақтарының құрамында жорық-
жортуылдарға қатысқанын айғақтайды. Аңырақай шайқасына қатыспады дегеннің өзінде 
де, Абылайдың 1730-1733 жылдары болған бір ірі шайқасқа қатысқаны дау тудырмайды. 
Тарихи деректер бойынша, Орта жүз жасақтары мен жоңғарлардың арасында 1730-1731 
жылдары бірнеше үлкен ұрыс болғаны белгілі. 1732 жылы жоңғардың 7 мыңнан астам 
əскері Орта жүздің шығыс шетіндегі ауылдарына шабуыл жасап, тегеурінді тойтарысқа тап 
болады. Абылайды 20 жасы 1733 жылға сəйкес келсе, дəл сол жылы қазақ пен қалмақ 
арасында үлкен майдан болғаны қытай деректерінде атап көрсетілген. Абылайдың əскери 
қайраткерлігі, қолбасылық қабілеті 1730-1740 жылдардағы шайқастарда ерекше көрінді. 
Осындай жан алысып жан беріскен соғыстардың бірін Бұқар жырау «Қалданменен 
ұрысып, жеті күндей сүрісіп...» деп суреттейді. Ол соғысқа Абылайдың қанды көйлек 
жолдастары Қаракерей Қабанбай, Қанжығалы Бөгенбай, Шақшақ Жəнібек, Қарақалпақ 
Қылышбек, Шапырашты Наурызбай, т.б. қазақтың белгілі батырлары тізе қоса қатысады.
Бұл да Абылайдың жауға қарсы қазақ халқының басын біріктіре білгендігінің дəлелі болып 
табылады. Бірте-бірте ұлыстағы бар өкім Əз-Тəуке ханның немересі Əбілмəмбет  ханнан 
өтіп, Абылайдың қолына көшеді. Абылайдың ерлігі мен ақыл-парасатына бас ұрған 
Əбілмəмбет ақылшы аға болып, кеңесші хан дəрежесімен шектелді.



Керей хан — Қазақ хандығының негізін қалағандардың бірі. Орыс ханның немересі Болат 
ханның ұлы.
1456 ж. Керей мен Əз-Жəнібек ханның Əбілхайыр үстемдігіне қарсы күрескен қазақ 
тайпаларын бастап шығыс Дешті-Қыпшақтан Батыс Жетісу жеріне қоныс аударуы қазақ 
хандығының құрылуына мұрындық болған маңызды тарихи оқиға еді.
  Бұл оқиғаның мəн-жайы мынадай болатын: 1428 ж. Ақ Орданың ақырғы ханы Барақ ішкі 
феодалдық қырқыста қаза болған соң, Ақ Орда мемлекеті ыдырап, ұсақ феодалдық 
иеліктерге бөлінгенде өзара қырқыс үдей түсті. Бұрынғы Ақ Орданың орнына Əбілхайыр 
хандығы мен Ноғай одағы

құрылды. Шайбани тұқымынан шыққан Əбілхайыр хан бұрын Орда Ежен ұрпағы билеген Ақ Орда территориясы — 
Шығыс Дешті-Қыпшаққа 40 жыл үстемдік етті. ХҮ ғ. ортасында Əбілхайыр хандығында толассыз болып отырған 
қантөгіс соғыстар мен ішкі феодалдық қырқыстар барған сайын үдеп феодалдық езгі мен қанау халық бұқарасын ауыр 
күйзеліске түсірді. Аласапыран соғыстар мен феодалдық бытыраңқылық салдарынан Дешті-Қыпшақ даласында 
бұрыннан қалыптасқан дағдылы көшіп-қону тəртібі бұзылды. Ауыр тауқымет тартқан халық Əбілхайырдың 
үстемдігінен құтылып бейбіт өмірді, өз алдына тіршілік етуді армандады.
Мұхаммед Хайдар Дулати «Тарих-и Рашиди» атты еңбегінде былай дейді:
  Ол кезде Дешті Қыпшақты Əбілхайыр хан биледі. Ол Жошы əулетінен шыққан сұлтандарға күн көрсетпеді. 
Нəтижесінде Жəнібек хан мен Керей Моғолстанға көшіп барды. Есенбұға хан оларды құшақ жая қарсы алып, 
Моғолстанның батыс шетіндегі Шу мен Қозыбас аймақтарын берді. Олар барып орналасқан соң Əбілхайыр хан дүние 
салды да, өзбек ұлысының шаңырағы шайқалды. Ірі-ірі шиеленістер басталды. Оның үлкен бөлігі Керей хан, Жəнібек 
ханға көшіп кетті. Сөйтіп олардың маңына жиналғандардың саны 200 мыңға жетті. Қазақ сұлтандары 870 жылдары 
(1465-1466) билей бастады…
Алғашында қазақ хандығының территориясы батыс Жетісу жері, Шу өзені мен Талас өзенінің алабы еді. Міне, нақ осы 
территорияға деректемелерде тұңғыш рет «Қазақстан» деген атау қолданылды, ежелден осы алапты мекендеген 
қазақтың ұлы жүз тайпалары Дешті-Қыпшақтан қоныс аударған қазақ тайпаларымен етене араласып кетті. Əбілхайыр 
хандығындағы аласапыран соғыс салдарынан қанжілік болған қазақ халқы бұл араға келіп ес жиып, етек жауып, 
экономикалық тұрмысы түзеле бастады. 

               КЕРЕЙ ХАН



Жəнібек хан
Жəнібек хан - қазақ хандығының негізін қалаған хандардың бірі.
Орыс ханның ұрпағы, Барақ ханның кіші ұлы.
XV ғасырда өмір сүрген.
XV ғасырдың 50-ші жылдарына дейінгі өмірі мен қызметі туралы нақты 
деректер жоқ.
1457-1458 жылы туысы Керей ханмен бірге Қазақ хандығының негізін 
қалаған.
Керей ханнан соң 1465-1466 жылдан 1470 жылдардың басына дейін қазақ 
хандығының екінші ханы болған.
Тарихи жазба деректерде Жəнібек ханның есімі «Хандар шежіресінде» жəне 
Қазақ хандығының құрылуына байланысты кездеседі.

1428 жылы əкесі Барақ хан (Ақ Орда ханы) өлген соң, Дешті Қыпшақтағы саяси билік 
Əбілқайыр ханға көшеді.
Көшуге тарихи аңыз бойынша, Қобыланды батыр мен Ақжол би арасындағы дау-
жанжал себеп болған.
Жазба деректер мəліметі бойынша, Керей мен Жəнібектің қалмақтарға қарсы əскер жию 
туралы Əбілқайыр ханның жарлығына құлақ аспауы жəне 1457 жылғы жеңілістен 
кейінгі қалыптасқан жағдай, яғни екі сұлтанға Əбілқайыр хан тарапынан қауіп-қатердің 
төнуі Орыс хан ұрпақтарын өз ұлыстарымен бірге көшпелі өзбектер мемлекетінен 
кетуге мəжбүр етеді.
1457 жылы күз айының соңында көшіп келген екі сұлтан ұлыстары Шудың төменгі 
бойында қыстап шығып, 1458 жылдың ерте көктемінде Керейді ақ киізге көтеріп хан 
сайлайды.
1465-1466 жылдары Керей хан қайтыс болғаннан кейін Жəнібек хандық билікке келеді.

( ХҮ ғ-дың басы – 
1470)



Тəуке Жəңгірұлы
( 1626 – 1718) 
Ол - қазақ хандығының ханы, Салқам Жəңгір ханның баласы.
І Шешесі — қалмақтың хошоуыт тайпасының билеушісі Кунделен-
тайшының қызы.
1680 жылы мұрагерлік жолмен Қазақ хандығының билік тізгінін 
қолға алған кезде Тəуке ел ағасы жасына келіп ақыл тоқтатқан, 
мемлекет ісіне араласып, мол тəжірибе жинақтаған білікті жан 
болатын. Сондықтан да ол таққа отырып, əке ісін алға жалғап, оның 
саясатын жүргізгенімен, оны жүзеге асыруға келгенде бұрынғы 
сүрлеумен кетпей, өзіндік жаңа жолмен жүрді. Тəукені өзге қазақ 
хандарынан ерекшелеп, оның шын мəнінде көреген басшы, ақылды 
реформатор екенін танытатын қасиеті де осы өзіңдік жолмен 
жүруінде. Бұл ретте ол ұлы бабасы Қасым ханға қарай бейімделеді.
Тəуке ханның елі үшін сіңірген ерен еңбегі екі қырымен айрықша 
назар аударады.  
Бірі - елдің іргесін аман сақтауда сыртқы саясатты білгірлікпен 
жүргізіп, анталаған көп дұшпанға бел алдырмағаны.
Екіншісі - елдің ішкі жағдайын реттеудегі саяси-құқықтық тəртіпті 
орнатуы. Ол төңірегіне топтан торай шалдырмайтын, сыртқа сыңар 
сабақ жіп алдырмайтын, бір ауыз сөзімен жұртты жатқызып-
өргізетін, беделімен елдің бірлік-берекесін кіргізетін ақыл иелерін 
жинап, халқын солар арқылы  басқарды, ақыл-ой, парасат үстемдігін 
орнатты.



Атақты Шыңғыс ханның 27-інші ұрпағы, Абылай 
ханның немересі, қазақ халқының соңғы ханы – 
Кенесары Қасымұлы 1802 жылы Көкшетау өңірінде 
дүниеге келіп, 1847 жылы Қырғызстанның Жетіжал 
жотасының оңтүстік алабындағы Кекілік – Сеңгір 
аңғарында шəйіт болды.
XIX ғасырдың 30-40 жылдарындағы Кенесары хан 
бастаған ұлт-азаттық қозғалысы «Ақтабан 
шұбырынды, Алқакөл сұламадан» кейінгі 
бабаларымыздың елі мен жерінің біртұтастығын 
қорғап қалудағы қатты наразылығы қазақ 
мемлекеттігінің тарихындағы ұлы оқиға болды. 
Ресей билеушілерінің қазақ елінің ең шұрайлы 
жерлерін тартып алып, Ақтау, Ақмола, Қызылжар, 
Көкшетауда өз əскери бекіністерін салуы, Солтүстік, 
Шығыс Қазақстанда суы мен жайылымы мол Ертіс, 
Есіл өзендерінің бойындағы жерді біртіндеп орыс-
казак шаруаларының өз иелігіне бөліп алуы, 
жергілікті халыққа алым-салықтың өсуі ұлт-азаттық 
қозғалысын тұтатты.

Кенесары Қасымұлы



Ол - халық батыры, қазақ халқының 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілісін 
ұйымдастырушылардың бірі, Кенесары Қасымовтың үзеңгілес серігі, Иман 
Дулатұлының немересі.
Бұрынғы Торғай уезі Қайдауыл болысында туған. Əкесі шаруа баққан, момын 
кісі болған. Шешесі Қалампыр Қақуқызы медресе бітірген.
Амангелді əуелі ауыл молдасынан 2 жыл оқып, кейін Тасыбай, Тəшмағамбет 
ишандардың медресесіне түсіп оқыды.
Медреседе 4 жыл оқыған ол түрік, парсы, араб тілдерін жетік меңгерді. 
Əкесінен 7 жасында жетім қалып, жоқшылық тауқыметін ерте тартты. Ел 
ішіндегі дауға ерте араласып, сол себепті Ресей империясының жергілікті 
билеушілерінің қудалауына ұшырап, 1896-1911 жылдар аралығында бірнеше 
ретт үрмеге қамалды. 
Амангелді батырдың ұйымдастырушылық жəне қолбасшылық таланты 1916 
жылғы Ресей императорының маусым айындағы жарлығына наразылық ретінде 
Торғай даласында бұрқ еткен ұлт-азаттық көтеріліс барысында айқын көрінді.
2-3 ай ішінде елеулі күшке айналған көтерілісшілер Қоғалыкөлде бас қосып, 
Əбдіғапар Жанбосыновты хан, Амангелдіні көтеріліс қолбасшысы (сардар) етіп 
сайлады. Əбдіғапар мен Амангелдінің ұйымдастырушылық іскерлігінің 
нəтижесінде көтеріліс саяси сипат алды жəне əскери-ұйымдық жағынан 
нығайып, оған қатысушы сарбаздар қатары 50 мың адамға жетті. 
1916 жылдың тамыз-қыркүйек айларының аралығында А.Иманов басқарған 
партизан отрядтары жазалаушы отрядтарға қарсы бірнеше сəтті ұрыстар 
жүргізді.
1916 жылы 21 қазанда 4 мыңға жуық көтерілісшілер Татыр көлінің маңында 
казак жүздігімен жəне Торғай уезінің бастығының полиция отрядымен ұрыс 
жүргізді.

(1873 – 1919)

Амангелді Иманов



Исатай Тайманұлы (1791–1838 жж.) – 1836-38 жылдары Батыс 
Қазақстанда болған халық көтерілісінің саяси көсемі, қайсар 
қолбасшысы, халық батыры.
Кіші жүз Байұлының Беріш руынан. Жоңғар шапқыншылығы 
кезінде атағы шыққан Ағатай батырдың ұрпағы.
Ел ісіне ерте араласқан Исатайдың кемелденуіне қайын ағасы 
Жабай Бегалиннің көп көмегі тиеді. Ол кісі орысша оқыған, 
əжептəуір сауаты бар адам болған, старшын қызметін атқарған. 
Ол өлгеннен кейін оның орнына Бөкей хан Жабайдың тəрбиесін 
көрген Исатайды старшын етіп тағайындап, оны Орынбор 
шекара комиссиясы бекітеді.
Күн санап ел арасында беделі асып бара жатқанын көре алмаған 
хан төңірегіндегілер оның беделін түсіру үшін, түрлі жала 
жауып, ханға шағыстырып бағады. Соның салдарынан бас-аяғы 
4-5 жылдың ішінде бірінде старшын Өтеміс Құлманиязовты 
тонады деген, екіншісінде кісі өлтірді деген жаламен түрмеге 
қамалады. Оның алғашқысынан ақша беріп құтылса, екіншісінен 
Орынборға конвоймен айдалап бара жатқан жерінде есебін 
тауып, қашып кетеді.

Исатай Тайманұлы 













Мұстафа Шоқай - Алаш қозғалысының қайраткері, Түркістан 
өлкесі халықтарының азаттық күресі жетекшілерінің бірі, 
публицист. Қызылорда облысының Шиелі ауданы Сұлутөбе 
ауылында Сыр өңірі қазақтары арасындағы беделді кісі Шоқайдың 
отбасында дүниеге келген.
Шоқайдың əкесі Торғай Сыр қазақтары Ресей патшалығының 
қоластына кірмей тұрғанда Хиуа ханының уəлиі, ал нағашылары 
Хиуа хандығын орыстардан қорғауда ерекше көзге түскен əйгілі 
əскербасылар болған. Мұстафа Шоқай жазу-сызуды өз анасынан 
жасы беске толмай жатып үйренген.
Сұлутөбе станциясындағы орыс мектебінде бастауыш білім алған 
ол 1902 жылы Ташкенттегі гимназияға түсіп, 1910 жылы үздік 
бітіріп шығады. Болашақ қайраткер 1910 жылы Санкт-Петербор 
университетінің заң факультетіне оқуға түсіп, оны 1917 жылы 
бітіреді. Студент шағынан қоғамдық-саяси өмірге белсене 
араласып, түркі-мұсылман студент жастарының қозғалысына 
қатысады. Балқан соғысына байланысты 1912 жылы Санкт-
Петербордағы қазақ, татар, өзбек, башқұрт жəне əзірбайжан 
студент-жастары арасында Түркияны қолдау қозғалысы өріс алған 
кезде оның арасында Мұстафа Шоқай да болады.

















Дінмұхамед (Димаш) Ахметұлы Қонаев 
(1912-1993) — аса көрнекті мемлекет жəне қоғам 
қайраткері, үш мəрте Социалистік еңбек ері, Қазақ 
КСР Ғылым академиясының академигі, техника 
ғылымдарының докторы1912 жылы 12 қаңтарда 
Верный (қазіргі Алматы) қаласында, қызметкердің 
отбасында өмірге келген.
Əкесі Меңліахмет Жұмабайұлы 1886 жылы туған. 
Алматы облысында ауылшаруашылық, сауда 
мекемелерінде жұмыскер болып істеген. Қазақ, орыс 
тілдерінде жаза, оқи білетін сауатты болған. Анасы, 
Зəуре Баирқызы (1888 жылы Шелек (бұрынғы атауы 
Чилик) Чилик ауданында (қазіргі Алматы облысы) 
туған) үй шаруасында бала тəрбиесімен айналысқан.
1930 жылы – Алматыдағы №14 орта мектепті 
бітіргеннен кейін, 1931-1936 жылдары - Қазақстан 
Өлкелік комсомол комитеті Дінмұхамед Қонаевты 
Мəскеудің Түсті металл институтына оқуға жібереді.


